令和５年４月吉日

珠算式暗算能力到達度検定協会

珠算式暗算能力到達度検定 「みらい検定」について

拝啓 時下ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。

早速ですが、新検定「みらい検定」につきましてご案内申し上げます。みらい検定は能力検定の

早期受験を目指して考案いたしました検定試験です。教室運営の一助になりましたら幸いです。

どうかご検討いただきますようお願い申し上げます。

敬具

【みらい検定の目的】

① 資格としての能力検定１級の早期合格を達成し、脳のスポーツとしての段位受験につなげま

す。

② 申込から証書発行まで、教室単位ですべて完結することにより、検定に関わる業務を削減しま

す。

③ 柔軟な試験実施日程を設定することで、より多くの受験者を確保できます。

【みらい検定の特徴】

① 珠算、暗算とも各３種類の問題で１級から１０級までカバーします。

② ピラミッド形式の問題配列を採用することで、常に上位桁にチャレンジすることと下位桁で速

度をつけることを両立します。

③ ３種目の合計点と各種目の基準点とで合格級を判断します。合計点は合格級をクリアしている

ものの種目点が基準点に達していない場合は『準級』合格となります。

④ 試験は珠算３種目３０分、暗算３種目１８分での一括計時です。受験生は目標とする合格基準

点取得のために時間配分を考えて取り組みます。得意種目に速度を上げ、不得意種目に余った

時間を回すことで効率の良い伸びが期待できます。

⑤ みらい検定珠算１～３級問題は、能力検定で出題される全パターンの問題を網羅しています。

【試験日程】

・珠算 … ４月 ８月 １２月の月内で自由設定

・暗算 … １月 ５月 ９月の月内で自由設定

【受 験 料】

下級（７～１０級）１０００円

中級（４～６級） １２００円

上級（１～３級） １５００円

※珠算・暗算同額です。問題印刷費、試験執行委任手数料として受験生 1 人あたり２００円をお

支払いします。

※試験に関する一切の業務は珠算式暗算能力到達度検定協会が行います。大阪珠算協会と各ブロ

ックには試験主催者団体としての収益があります。

【試験実施の流れ】

① 申込用紙を配布するなどを行って、各教室で申込を受け付けます。

② 試験実施教室はメールまたはＦＡＸにて珠算式暗算能力到達度検定協会に「申込ファイルの送

信依頼」を行ってください。（これは初回受験時のみの作業です）

③ 受け取った申込みファイルに受験者名・生年月日・受験レベルを入力し試験実施前月２５日ま

でに受験申込みをします。

④ 試験実施前月末日までに成績入力ファイルと問題をメールで受け取り、必要部数をプリント

アウトし､問題上部を折り曲げておいて下さい。

⑤ 試験を実施します。

⑥ 採点、再審をして下さい。

⑦ 成績入力ファイルを珠算式暗算能力到達度検定協会までメール送信いただきます。

⑧ 成績表と合格証書が珠算式暗算能力到達度検定協会から送られます。

⑨ 試験実施月１０日に受験料をご登録いただきますゆうちょ口座より引き落としいたします。

【試験について】

 ・問題はすべてＡ４片面印刷で準備して下さい。

・受験番号を記入。記入後、折り目をのばします。

・コンマは、上級試験では珠算・暗算とも必須、中級と下級では任意です。

・答案記入上の諸注意は大阪珠算協会検定試験に準じます。

※データ配布する試験問題は、試験以外での複製はできません。試験終了後も通常の練習問題

として使用しないで下さい。

【合格基準点】

下記は２０２３年３月時点でのものです。プレテスト実施後確定します。

珠算 ３０分一括計時  暗算到達度  １８分一括計時

レベル 級 合計点 種目最低点  レベル 級 合計点 種目最低点

1 10級 150 30  1 10級 200 50

1 ９級 210 50  1 ９級 300 80

1 ８級 270 70  1 ８級 400 110

1 ７級 330 90  1 ７級 500 140

2 ６級 210 50  2 ６級 300 80

2 ５級 270 70  2 ５級 400 110

2 ４級 330 90  2 ４級 500 140

3 ３級 210 50  3 ３級 300 80

3 ２級 270 70  3 ２級 400 110

3 １級 330 90  3 １級 500 140

種目最低点をクリアしないものの合計点が基準点をクリアすれば準級合格とします。

【練習問題集】

珠算3 種類

・中綴じ版

 ・レベル１ 10 回分 300 円（税込み）

 ・レベル２ 10 回分 300 円（税込み）

 ・レベル３ 10 回分 350 円（税込み）

・天のりプリント集

 ・レベル１ 20 回分 550 円（税込み）

 ・レベル２ 20 回分 550 円（税込み）

 ・レベル３ 20 回分 660 円（税込み）

暗算3 種類

・中綴じ版

 ・レベル１ 10 回分 300 円（税込み）

 ・レベル２ 10 回分 300 円（税込み）

 ・レベル３ 10 回分 300 円（税込み）

・天のりプリント集

 ・レベル１ 20 回分 550 円（税込み）

 ・レベル２ 20 回分 550 円（税込み）

 ・レベル３ 20 回分 550 円（税込み）

※ご注文はhttps://mirai-kentei.com/shop/

もしくは FAX 番号 050-3588-2375 へご注文下さい

【プレテスト】

※受験料無料にて、プレテストを行います。（証書の発行はありません）

※受験のお申し込みは下記の連絡先にお願いします。

・みらい検定 珠算プレテスト ２０２３年４月～６月

・みらい検定 暗算プレテスト ２０２３年５月～７月

お電話でのお問い合わせ先

０９０－２０１２－３７９３ 珠算式暗算能力到達度検定協会 担当：森本

プレテスト実施開始日

珠算：２０２３年４～６月 お申込み受付４月１０日より

問題の送信は４月１０日より開始

成績報告は６月３０日まで

暗算：２０２３年５～７月 お申込み受付５月１日より

問題の送信は５月１０日より開始

成績報告は７月３１日まで

受験申込み先
ネット申込み:https://mirai-kentei.com

Mail:info@mirai-kentei.com
FAX:050-3588-2375